(1) Hanc tertiam prophetiarum partem ad hostes et vicinos Iudeorum pertinente Isaia incipit a Babylonis, cap. xii et xiv, vers. 1-27.

Primo, precedit expositio eventum preparatoria per evocationem divinam hostium contra urbem, vers. 2, 3; per expeditionem copiarum hostilium, ad Dei impugna-

## COMMENTARIA IN ISAIAM PROPHETAM, CAP. XIII.

277

1. ONUS BABYLONIS. — « Onus » a Prophetis vocatur propheta tristis et calamitosa, tum quia illa quasi onus grave, et pondus penas his illisve im-

sueceptam, 4, 5; per pressagium vastitatis, consternatio- nis et afflictions hinc sentire, 6-9.

Secundo, subsequitur narratio vindictæ divinae, ex turba naturæ ordine et hominum strage emicantis, 10-13; Babyloniorum fuso exerciti, cœsisque armatis et inermibus, exhaustorum, 14-18; Babylonis subversi, et ad desolationem omnitudinem et diuturnam redactæ, 19-22.

Rosemuller, cuius Scholia in Vetus Testamentum, licet philologica eruditio et historica scientia sunt referte, in pluribus tam longe rejeciendum rationalismum olear, haec contra Babylonem prophetiam Isaiæ adjudicari posse negat; haec sunt momenta quibus fulcire contatur suam sententiam: a Primum, inquit, vers. 19, cap. xii, Babylonis Chaldaeorum superbæ vocatur. Jam vero Jesaja tempore, Chaldaeos vagam tantummodo, et nomadum errantium, interduxit etiam praedonum (cf. Job, ut 17) more, terram peregrinorum gentium fuisse constat. Post Jesaja denunctor mortis horrebus Chaldaeos erupserunt, et sub Nebuchadnezzare Babylonie potiti sunt, quam ingentis imperii metropolim fecerunt. Tertunde, vers. 17, cap. xii, Iudeam, Medorum crudelitas, qua in urbis expugnatione, etiamque in eiusdem stragis, qui in urbis expugnatione, Cyrus hanc urbem cepit, principes egerunt pars, et videlicet infra ad illum versus. Tunc ex versus prioribus cap. xiv apparuit, Israelites et tempore quo hoc carmen scriptum est, adhuc quidem in servitate Babylonie huius, varum etiam spem in patriam redeundis fictione esse. Quia omnia me inveniunt, ut carmen nostrum retrofundum existimat ad illud ipsum tempus quo regnum Chaldaeorum, postquam ab initio Nebuchadnezzaris per 70 annos floruisse, duce et imperatore Cyro, a Madi et Persis est subversum, et urbs Babylon, Babusare, etiam Chaldaeorum rege, interfecto, ab hisdem illis via expugnata est.

Si hinc Interpreti obiectum quod ista prophetia Jesaja nomine in fronte gerit, andicatus quam rationabiliter responderit: « Quasi vero nos constaret esse tam in hoc nostro, cum a Jesaya est nomen, vaticiniorum corpore, quam in illis vaticiniorum collectionibus, plura capita, quibus ab illis qui has literas conciserunt et in unum collegunt, falsum scriptorius nomen esset praepositum. »

Nemo est qui non videat quoniam levia, quam informa sint hebreiūs arguments. Nam quia ratione inferens Christianos et quidem tam doctos, ignorare videntur unum ex precipiis et mirabilibus prophetiarum characteribus in eo constare, quod longe antequam fiant et existant, futurae nationum et regnum eventus praescient; et sic in ista vaticinia Isaiae Babyloniam easin prædictam (194 circiter annos ante eventum), et quia cum summum potentiam et magnitudinem spicem attigisset, sed, ut notat Rosemuller, et cum Chaldaeo vagam tantummodo et nomadum errantium gentem fuisse constat. »

Ceterum, et absque ulla controversia illa duo capitula adiungentur, hec ex doctoro Jahn subiecte fibet, quibus totum hoc de Babylonie vaticinium et alia similia, cap. xii, xl, et lxvi, Isaiae vindicare et quidem scilicet studiunt.

## Vaticinia contra Babylonem.

Vaticinia de eversione regni Chaldaeo-Babylonici et de exitu Hebreorum ex captivitate, Isai. cap. xiii, vers. 4-11, 28; xxi, et xl-lxvi, conjunctior in tempora exiit, et argumenta sunt: Primo, diversitas elocutionis; nam in ultimus xviii capitulus distinguitor potius pars populorum tanquam servus vel cultor Jehovæ, xl, 8-9; xlii, 4, et

pendet, et imponetur a Deo; tum quia Prophetæ cum molestia, et aggre eam quasi pondus in os levant, enuntiant, et imponunt audientibus, ea-

seq; xliv, 1; xlvi, 19 et 20; xlix, 7; lvi, 13, quod in prima libri parte non observatur.

Idolatria Iudæis, et risu expoñitur, xl, 19-20; xlii, 9-17; xlvi, 5-7, quod illis quoque prime pars locis, in quibus idolatria, ut n. 19, arguitur, frustre quesiveris. — Siopus amotatur, vaticinia antiquiora eventu fuisse comprobata, ut xli, 21-24, 25-29; xlvi, 6-7; xlii, 21, xlvi, 5, quod arguit auctorem recentem, nec repertiar in priori libri parte, in qua etiam voces et dictiones sepius recurrent, que in secunda parte desiderantur. Secundo, acutatio vaticiniorum, et distinzione eventuum. Etate Isaiae nulla era etiam monarchia Chaldaica, nec celebres erant Medi et Elamitæ Persæ, qui Chaldaeos monarchiam overserunt predicuntur. Ab anno 14 Ezechiel epulsum 90 anni, donec condederetur monarchia Chaldaica; et tunc 145 anni, donec usceretur Cyrus, qui anno post Ezechiam 155 dux exercitus Mediorum designatus est, et tandem anno 170 monarchiam Chaldaeorum exortatus. Prophetæ autem nostri jam videt. Judeanum et Jerosolymam per Chaldaeos vastata, xlvi, 26-28; certi monarciam Chaldaeo-Babyloniam, que strages has Judæos intulit, ad interitum vergentem, et hostes ejus januam ex septentrione irruentes, xlii, 14; xl, 23; ito ipsum quoque Cyrus iam expresso nomine compellat liberatorem Hebreorum, xlvi, 28, et xlvi, 1. Tertio, vaticinia usque in aetatem Cyri perspicua sunt; cum vero ultra tempora temporis, sunt obscuriora; unde conductior auctorum aeo Cyri virisse; nam si Deo placuerit, hec clarissima vaticinia in tempore tam remota largiri, et ipsum quoque Cyri nomen revealare, cur xlii, 14, dicuntur Hebrei post redditum in patriam, commerciis Cuschæorum et Sabæorum participes fore, quod ut ex Ezra, Nehemia et Malachia liquet, eventu comprobatum non fuit? Nec grandes illæ promissiones, xlvi, 6-10, effectum habuerunt, illa de Cyro verbo tenus hinc autem non possit, illa de Cyro verbo tenus hinc autem non possit ex parte complenda, vel tropice intelligenda.

## Vaticinia contra Babylonem sunt ab Isaia.

Primo, lingua, stylus et eloçio profecto non est ea quæ ex illico repeti debet, et ab Isaia proficiens non poterit; et contrario lingua puritas, stylus sublimitas, etc. — cutio eleganti taliis est, qualis ex plumbea lingue hebreicæ astri expectari neguit, sed astenam argenteam prodit. Dictione styl., quæ intercedit, major non est quam quæ Mick. i-v, et vi-vii, reperitur, immo minor quam quæ Cicero, i. et ii, atque u. et ix-xv; vel Iacob i-i, et vii-viii, atque in diversis Davidis Psalmis observatur. Dictio quipiam, in aliis statibus Isaiae scriptis non concurrit, sibi evincuntur, neque enim in tunc rerum Hebreorum supellecili expectari potest, omnes dictiones et vices aliquas certe astatis, sipus radiis debere. Sunt vero et hujusmodi voces opido paucæ. Observatur et contraria in his vaticinii consuetu 19 et vehementer orationes, eadem dissembratio objectorum, eadem antithesis Jacob et Israel. Omnis differentia in eis est, quod Prophetæ in priori parte vita reprehendebat, in his ultimus capitulus magis docere et consolari studet, prout materia substrata exhibebat, nonnunquam tamquam in his quoque inveniatur in vita, ut cap. lxx, vers. 9-37; xlii, 1-7; lxx, 1-8; lxvi, 11-14. Si Isaiae hæc vaticinia vitæ sua annis conscripsit, facile percipitur, Prophetæ jam se-tem (estate Manassias, quem passim notatur), in prospectiva solita plenis, docere maluisse quam repellendore; de storeo autem quoniam maxime decebat, populum, tanquam servum Dei, alloqui, potiorem gentis partem dis-

que illos gravant. Ita S. Hieronymus, Septuaginta et alii. Secundo, pro *omnibus*, hebreo est **נְסָמָה**, quod varia significat, scilicet onus, pondus, assumptionem, elevationem. Unde Septuaginta vertunt, **νέμα**, id est assumptio, o quod propheta quasi mandatum Dei aure et mente Pro-

tingere, atque insaniam idolatrias illustrare, quod autem in parte quoque prima non solum, n. 18-19, sed etiam n. 8; vñ. 19-21, citi paucioribus prestat: Ad doctrinam quoque apprime faciliat annotatio, antiquorum vaticinia eventu contra **sybilla esse**, sive Propheta deportationem decem tribuum, sive liberationem Iudeorum ab Assyriis, sive alias antiquiores prophetas respecterit; nequaque ligatur arguit recentiorum atatem. Id in priori voluminis parte non occurrit, quia Propheta in illa non docet, non consolatur, sed reprehendit. Quidonciam dictiones in altera parte desiderantur, evincentes alium antecor. si Isaiæ esset jejunium et sterile ingenium. Secundo, ac curia eventuum tam longe distantiam predictio est qui-dam admirabilis; assi Propheta idemque sequitur, tandem singulariter locuti commandata: *nam apparebit enim ejus anno id matis vacuo fuisse incredibile, atque alio ipso haec tempore distanti, in vaticiniis his annotata, antiquiorum antecoribus profidit.* Deni supra jam ostendimus, Chaldaeos, Medos et Persas seu Elamitas, tempore Isaiæ non fuisse tabernacula omnes, ut propheta de illis loquens, neque cœlum, quatenus oportet, intelligi potuisse. Deinde que propter remotioribus quoque eventibus locutus fuisse jam supra exemplis, et quatenus ex ipso etiam Isaiæ deponit, comprobavimus; addimus in ipsa hac secunda voluminis parte, predicti, lxx. 43-53, Messianum Jesum, ubi omnes conatus, locum ad eum quocunque interpretandi, frustrari sunt (cf. lx. 1-5). Imo mox in prima visione, cap. vi, proprie Propheta omnimodam vocationem Iudeos, et novam rerum restauracionem. Denique propagatio religiosum, in ipsa secunda parte predicta fine quoque captivitatem Babyloniam remotissima fuit ut, transmissa paulisper hypothesis rectorum origine vaticiniorum, nihilominus adiit propheta in longissimum decum postulare eventu comprobata, in qua populis Hebreos, et quidem pollo ejusdem pars, per quam comprehendit fuit predictio, definita est. Propheta certi omnino hostile regnum Chaldaico-Babylonicum, urbes Judeæ eversa, ruderis Jerosolymorum, erosionem mortuam Chaldaeorum, et nominat non modo Medos et Elamitas, sed ipsum etiam Cyrus. Ast Isaiam, sub Ezechia vel Manasse tales revelationes nactum, potuisse totum ita in illa longinquæ tempora transferre, ut, praesentum obitus, nebulis futura scriberet, non negabit qui observavit. Michæl, Josæl, Habacæo et Nahum, tota in longissime remotius temporibus obscuriora, mirandum non est; iam remota objecta in visionibus, uti in prospectibus, minus accurate discernuntur.

Cuscoches et Sabaoz, magna olim commercia tractasse, et Hebrews quoque post exilium merces attulisse, dubitari nequit; neque Hebrewi temporis omnes, ut prætentur, pauperes erant; nam *Agost.*, cap. i, laqueraria continebant, et sumptus pro structura templi, atque astatæ Nehemias etiam pro monumentis Jerosolymorum supereditabant. Denique in his locis non adeo de commerciis quam de conversione horum populorum ad cultum veri Dei, sermo est, ex quibus non paucos Judaïsmum annexos esse, et templum Jerosolymitanum visitasse, n. *lx.* 6-10, prefigitur, vel ex *ad. Apost.* n. 10-11; vñ. 27-28, constat. (Jahn.)

pheta excipiat, ut illud proferat ad eos, ad quos a Deo dirigitur. Rursum, propheta vocatur assumptio et elevatio, eo quod mens Prophetæ in ea elevertur ad Deum, ut ejus oracula audiatur. Syri vertunt, **אֲלֹתָה mashel**, id est asportatio, decessus, ex quod mens Prophetæ a se discedere videatur, et asportari a Deo ad videndum ea quae remota et futura sunt: quanquam Syre *mashel* plura significat, omnia scilicet que hebreo massa (1).

Moraliter, vide quantum sit onus peccati, quod tantum onus pœna secum trahit.

*Mystice*, S. Bernardus serm. *De undecim Ono Myrris Isaiæ*, sigillatum ex exposito, atque: « *Sanc-tum onus deum, onus deum* » sicutum dicitur. Secundo, ac curia eventuum tam longe distantiam predictio est qui-dam admirabilis; assi Propheta idemque sequitur, tandem singulariter locuti commandata: *nam apparebit enim ejus anno id matis vacuo fuisse incredibile, atque alio ipso haec tempore distanti, in vaticiniis his annotata, antiquiorum antecoribus profidit.* Deni supra jam ostendimus, Chaldaeos, Medos et Persas seu Elamitas, tempore Isaiæ non fuisse tabernacula omnes, ut propheta de illis loquens, neque cœlum, quatenus oportet, intelligi potuisse. Deinde que propter remotioribus quoque eventibus locutus fuisse jam supra exemplis, et quatenus ex ipso etiam Isaiæ deponit, comprobavimus; addimus in ipsa hac secunda voluminis parte, predicti, lxx. 43-53, Messianum Jesum, ubi omnes conatus, locum ad eum quocunque interpretandi, frustrari sunt (cf. lx. 1-5). Imo mox in prima visione, cap. vi, proprie Propheta omnimodam vocationem Iudeos, et novam rerum restauracionem. Denique propagatio religiosum, in ipsa secunda parte predicta fine quoque captivitatem Babyloniam remotissima fuit ut, transmissa paulisper hypothesis rectorum origine vaticiniorum, nihilominus adiit propheta in longissimum decum postulare eventu comprobata, in qua populis Hebreos, et quidem pollo ejusdem pars, per quam comprehendit fuit predictio, definita est. Propheta certi omnino hostile regnum Chaldaico-Babylonicum, urbes Judeæ eversa, ruderis Jerosolymorum, erosionem mortuam Chaldaeorum, et nominat non modo Medos et Elamitas, sed ipsum etiam Cyrus. Ast Isaiam, sub Ezechia vel Manasse tales revelations nactum, potuisse totum ita in illa longinquæ tempora transferre, ut, praesentum obitus, nebulis futura scriberet, non negabit qui observavit. Michæl, Josæl, Habacæo et Nahum, tota in longissime remotius temporibus obscuriora, mirandum non est; iam remota objecta in visionibus, uti in prospectibus, minus accurately discernuntur.

Cuscoches et Sabaoz, magna olim commercia tractasse, et Hebrews quoque post exilium merces attulisse, dubitari nequit; neque Hebrewi temporis omnes, ut prætentur, pauperes erant; nam *Agost.*, cap. i, laqueraria continebant, et sumptus pro structura templi, atque astatæ Nehemias etiam pro monumentis Jerosolymorum supereditabant. Denique in his locis non adeo de commerciis quam de conversione horum populorum ad cultum veri Dei, sermo est, ex quibus non paucos Judaïsmum annexos esse, et templum Jerosolymitanum visitasse, n. *lx.* 6-10, prefigitur, vel ex *ad. Apost.* n. 10-11; vñ. 27-28, constat. (Jahn.)

lorum persecutione, et hoc onus deserti maris; ad litteram ita vocentur Judei impi et im-tientes.

2. *Super (id est contra) MONTEM CALIGINOSUM.* Ita per tropum vocat Babylonem, licet in lo campestri sitam, scilicet « montem », ob magnificientiam et fastum palatiorum, turrium, murorum, etc. « Caliginosum » vero, *primo*, ob omnium rerum in ea caliginosam confusionem, ob quam hebreo dicta est *Babel*, Ita S. Hieronymus. Secundo, quia idolatriæ et errorum tenebris erat involuta. *Tertio*, « caliginosum », id est calamitosum; caligo enim symbolum est calamitatis, preserim quia noctu in caligine capta est Babylon illa inclyta, cum non minor civitati a nocte, quam civium animis a perturbatione et crapula offusa fuit caligo. Ita Sanchez. *Quarto*, et magis ad litteram, « caliginosum », quia Babylon loco humido et palustri sita juxta Euphratem, ob densos vapores et nebulas inde ascendentes, ares habet mibulum et caliginosum, acceditibus preserim hortis pensilibus quos in gratiam Nitocris uxoris sue fecit Nabuchodonosor. Hi enim horti fuerant orbis miraculum; erant enim alti, et sua altitudine umbras et caliginem inducebant urbi, preserim accidentibus nebulis jam diutius, et fumo ex foco et igne tot domorum et familiarium.

De hortis hisce audi Josephum, lib. X. *Antiq. xiii.*: « *Moles saecus fornibus suspedit (Nabuchodonosor) montium speciem referentes, superae consuas varis arborum generibus; atque ita celebratis illis pensile hortos absolvit, eo quod uxor educata in Media conceperat quædam patriæ similitudinem.* » Vide de iisdem et Curtium, lib. V.

Pro *caliginosum* hebreum est **נְסָמָה nispe**, excedens elevatum; Septuaginta vertunt, *campestrem*; Syriaca, *calcarum*, *trium*, *æquum*, *planum*; Arabica, *calvum*, *abrusum*, sine arboribus. S. Hieronymus *nigra* deduxit a **נְסָמָה neseph**, id est crepusculum, quod male taxat Paginus. Nam *Jerg.* xii. 16, vocant montes *neseph*, id est crepusculi, montes caliginosi, Ita Forerius.

*LEVATE SIGNUM.* — Deus hic quasi classicum eant, coque Barium ac Cyrum cum Persis et Medis evocat ad excidium Babylonis, q. d. *Vos*, o Bar! et Cy! elevate signum, id est, ut librae est, vexillum contra Babylonem, ut eam expugnetis; « *exaltate vocem*, ut solent clamores edere milites, dum invadunt urbem; « *revale manum* » contra urbem, vestro gladio directioni et triumpho devotam: « *Ingredientur duces (Cyr) portas* » Babylonis, quas ego eis pandam (1).

(1) Juxta Rosenmüller, **מִצְבַּח רַי ar nishefa**, omnino est vertendum *mons rarus*, nudus, nullus a boribus aut fructibus constitutus, unde signa aut vexilla in ejus fastigio erent eminui propici posunt, ut infra cap. xii. vers. 18; xii. 19.

« *Levate manum* », quod pertinet ad conveicationem, ut cum quisquam advocans alterum, quod propterdis-

**3. MANDAVI SANCTIFICATIS MEIS.** — Persas et Medos vocati *sanc*tificati*s*, id est a se destinatos, et quasi consecratos milites ad sanctum hoc bellum, et sanctam vindictam Dei complendam; de quo plura, *Jerem. vi. 4*. Hinc Syriae et Arabica verunt, *mandavi sanctitati, sanctimonie*, vel sanctificationi *mea*, hoc est, militibus sanctissimis, Cyro sanctissimo, utpote ad bellum sanctissime vindictae destinato.

Aliter alii : *Sanc*tificati**, inquit, id est sancto iuramento adacti, q. d. Sacramentarii milites.

**EXULTANTES IN GLORIA MEA.** — Quia scilicet ego eis gloriose victorias dedi; per eos enim puni et debalabam Gentes, ob eorum sceleram. *Gloria ergo* hic significat gloriosem vindictam et victoriam.

**4. VOX MULTITUDINIS,** — q. d. Vide mibi in spiritu audire turbas et tumultus Persarum et Medorum, contra Babylonem tumultum adventantium.

**DOMINUS EXERCITUM PRÆCIPIT.** — Potest verbum Vatablio : *Dominus exercitum recenset vel lustrat exercitum bellicum*, scilicet Persarum, sicut diu solet agere delectum, et lustrare suas copias; Deus enim hic inquietus, quasi dux bellum sicut.

**5. A SUMMITATE COLLI,** — q. d. Venient Persarum copiae ab extremitate terrae, ubi videtur terra columnam tangere. Accommodat se Scriptura phrasim vulgi, quod putat corrum esse hemisphaericum in arcus aures, ibique finiri ubi terminatur visus, ibique terra jungi. Nec id mirum, nam et S. Chrysostomus et Laetantius, et alii, quos citat noster Acosta, lib. I *De novo Orbe*, cap. i, opinantur (et S. Augustinus, lib. II *De Genesi ad litteram*, cap. ii dubitat) colum non esse sphaericum, nec ambi et complecti totam terram; sed instar semicirculi terra medietatem circumdare, eique in terminis suis copulari.

Hebraica est *facies flammarum*, quod Vatablus : *Sanchez explicat*, q. d. Rubore quasi flammam ex pudore suffundunt, uti contigit illis, qui i sceleri et re putenda ex inopinato deprehenduntur. *Sie de Lavinia canit Virgilius, Aeneid. XII :*

Flagantes perfusa gona, cui plurimus ignem  
Subiect rubor, et calefacta per ora curavit.  

Solet enim facies o sanguine, quem pudor ad maxillas evocat, rubore et quasi ridere.

Noster Interpres recte per *facies flammarum* accipit facies flammis exustas, ut sit metalepsis. Alii de colore flammarum, hoc est de pallore, interpretantur, qualem habent non tam ipsas flammam, sed et fabri ferrari antelucano tempore ad ignem operantes; quorum facies sic apparent pallide et luridae, ac si prorsus essent facta ex sanguine.

**9. ECCE DUS DOMINI VENET, CRUDELS.** — Aliud haec ad litteram accipiunt de die iudicii, sed patet ex precedet, et sequentibus, ad litteram hęc dici de excidio Babylonis, quod tamen consummationis secutus est, et diei iudicii viva fuit imago. Ita S. Hieronymus.

**AD PONENDAM TERRAM (Babyloniorum) IN SOL-**

*QUASI VASTITAS A DOMINO VENET.* — Tz quasi hic est nota veritatis, non similitudinis, q. d. Tanta etta horrenda vastitas incumbet Babylonis, quia et quanta decet Deum offensum et iratum. Unde Hebraice est nervosa paronomasia ; **בְּלֹא שָׁׁבֵד misaddai**, id est vastitas a vastante Deo venient. De nomine Dei *Saddas*, vide dicta *Genes.* cap. xvi, vers. 1, et *Exodus* vi, 3.

**7. OMNES MANES DISSOLVENTUR, ET OMNE COR NOMINIS CONTINETUR.** — Corde deficiente, a quo ad membra diffunduntur spiritus vitales, ac per eos motus et sensus, omnia membra concidunt, trement, virtute desuntur, et quasi paralyti solvantur. Quocirca Septuaginta pro *omnes manus dissolventur, eleganter vertunt, ixōvñov̄a*, id est solventur quasi paralyti, tenuiter instar paralyticorum. Sensus est, q. d. Deus in iudicio Babylonis advantage Cyro tantum pavorem, desperationem et stuporem, ut manus eorum trement et languescant, nec possint arma confinire, ut mens nonnihil stupescat, utque animi concidant et contabescant. Id ita Balsassari contigisse scribit Daniel, cap. v, vers. 6.

**8. UNUSQUISQUE AD PROXIMUM SUUM STUPEFAT.** — Sic enim solent rubus pedilis homines attoniti invicem se aspicere, quasi stupefacti et clinges.

**FACIES COMBUSTAE VULTUS EORUM.** — Intellegitur more Hebreo *et sicut*, q. d. Sic ut facies combustae, scilicet arida, lurida, nigra et terra (tali enim coloris sunt quae exusta sunt), erunt vultus eorum. Sic Joel, cap. ii, de iudeis a Chaldeis obsessis et arcatis ait : « Omnes vultus redigentes in olla; » id est, ut Nahum ait, cap. ii, « erunt nigredine olla. » Facies ergo combustae sunt luridae, exsangues et tenebre ex pavore, morte et anxietate.

Hebraica est *facies flammarum*, quod Vatablus : *Sanchez explicat*, q. d. Rubore quasi flammam ex pudore suffundunt, uti contigit illis, qui i sceleri et re putenda ex inopinato deprehenduntur. *Sie de Lavinia canit Virgilius, Aeneid. XII :*

Flagantes perfusa gona, cui plurimus ignem  
Subiect rubor, et calefacta per ora curavit.

Solet enim facies o sanguine, quem pudor ad maxillas evocat, rubore et quasi ridere.

Noster Interpres recte per *facies flammarum* accipit facies flammis exustas, ut sit metalepsis. Alii de colore flammarum, hoc est de pallore, interpretantur, qualem habent non tam ipsas flammam, sed et fabri ferrari antelucano tempore ad ignem operantes; quorum facies sic apparent pallide et luridae, ac si prorsus essent facta ex sanguine.

**9. ECCE DUS DOMINI VENET, CRUDELS.** — Aliud haec ad litteram accipiunt de die iudicii, sed patet ex precedet, et sequentibus, ad litteram hęc dici de excidio Babylonis, quod tamen consummationis secutus est, et diei iudicii viva fuit imago. Ita S. Hieronymus.

**AD PONENDAM TERRAM (Babyloniorum) IN SOL-**

**TUDENEL.** — Dices : Etiam post Cyrus floruit Babylon tempore Alexander Magni, qui eam denovo vastavit. Respondeo hanc Babylonis vastationem exceptam esse a Cyro, perfectam vero ab Alexander et aliis, ut dicam *Jerem. I. 39*.

**10. QUONIAM STELLA COELI.** — Est hyperbole et hypallage, qua Prophete solent significare extremam cladem, calamitatem et afflictionem. Ita enim affectis, ob spirum vitalium et animalium debitam, et redditum ad eum, atque ob capitum deliquum et vertiginem, omnia videntur esse caliginosa, immo volvi et inverti. Contrarium accident in letitia.

Allegorice, hec, ut sonant, vere contingent in die iudicii, ut et ea quae dicuntur vers. 43. Vide cap. XXXII.

**11. SUPER ORBIS MALA.** — Babylonem vocat orbem, quia erat ob frequentiam hominum, opificum et mercium, instar parvi mundi. Sic Romanus, Parisis, Venetius, Constantinopolis vocamus purum mundum, Hebraica vox **כְּבָד tebel**, id est *orbis*, aliquid ad **בְּבָבֶל** Babel.

**12. PRETOSUS ERIT VIR AURUM,** — q. d. Miles Medus Dei vindicis nati et instinuti nulli Babylonio parcer, etiam si Ilyrum et pretium aurum maximum offerat; quia gloriose et ferus malet gloriam et vias quam opes, ut dicitur vers. 47. Ita Vatablus ei Sanchez.

Aliter Adamus, q. d. Pretiosus, id est rarus, supererit vir; nam plurimi occidentur a Chaldeis.

**MUNDO OBRIZO.** — Hebreus et Chaldeus, *auro* *ophir*, id est optimo. Vide dicta *Jerem. x. 9*.

**13. MOVEBUTUR TERRA.** — Est hyperbole et hypallage; afflictissimis enim videtur terra et colum movari, rotari et confundi. Sic vulgo dicimus : « Cœlo terra misceri, aut mari colum, » id est omnia commiseri et confundi.

**14. ET ERIT QUASI DANULA FUGENS,** — q. d. Exercitus Chaldeorum fugient veniente Cyro, sicut danula et ovis incornis et imbellis fugit ad rugitum leonis vel lupi.

**UNUSQUISQUE AD POPULUM SUUM CONVERTETUR.** — Loquitur de exercitu et auxiliaribus copiis, que ex aliis subditis, vel federatis provinciis venerant auxilio Babylonis contra Persas; hec enim videtur castra Cyri fugarunt, et redierunt ad suos.

**15. INFANTES FORUM (Babyloniorum) ALLIDENTUR.** — Signum hoc est extremi odii et crudelitatis, id que factum est justo Dei iudicio, qui parentum scelera etiam in infantibus eorum inoxios vindicavit. Idem predictum fuit *Psalm. CXXXVI, 9* : « Beatus qui tenebit, et allidet parvulos tuos (o Babylon) ad petram (1). »

(1) Ecce ego suscitabo super eos Medos, qui argumentum non querunt, &c. Descriptio hostis barbari et crudeli, ut *Jud. v. 19*, « quoniam argenti non acceptorum, » si quis vitum redimere vellet. Tantum igitur Noster ait esse Medorum crudelitatem, ut fructu croci situm pretio oblatu quis tentet restinguere, vel auro vitam charosus regnos redimere. Cum his convenienti Cyri verba quibus

**19. ET ERIT BABYLONILLA GLORIOSA.** — Suppone, v. excessa et subversa, « sicut Sodoma. » Babylon hic vocatur « gloria in regnis, » hebraice יְהִי יְהִי, id est decor, delicate, gloria, magnificentia regnum (2).

**INCIVITASUPERBIA CHALDEORUM.** — Ita enim legitur S. Hieronymus in *Comment.* Complutensia. Plantina et alia passim; Hebraica est, *gloria superbis* (id est magnificentia) *Chaldeorum*, id est ob quam gloriarum et superbier solent Chaldei, inquit Vatablus; sic et Pagninus. Tigurina, *deca splendoris Chaldeorum*, Babylon est urbis inclita, superba et magnifica Chaldeorum. Nihilominus lecio Romana ut nervosior, ita germanior videtur. Babylon enim vocatur *inclita superbia*, id est inclita gloria et magnificentia Chaldeorum, de qua nimur uti urbe superbissima et magnificentissima ipsi superbi et gloriarum solent apud omnes gentes; hoc est, ipsi erat « dominicum superbie, et sedes luxurie, » ut loquitur Cicero, lib. II *De Legibus*. Sic et ait Virgilius, II *Aeneid.* : « Barbarico postes auro spoliisque superbri proenbuere. » Sic vocantur urbium superbæ, agri superbæ, conjugium superbum, forma superbæ, fortuna superbæ, homo superbus, » *Aeneid.* VIII. « Babylon omnium quas sol aspergit urbium maxima, » inquit S. Hieronymus, jam nihil preter muros reliqui habet.

**20. NEC PONET IBI TENTORIA ARABIS.** — qui solet habitare in tentoriis, et vagari per loca compascua (quales jam sunt multi in Africa, qui de loco in locum migrant, vocanturque Arabes Scenib, vel Nomades), pecoris et gregum, quos alunt, causa; idque quia ob Babylonis ruinas multi erunt specus et antra, in quibus latere solent leones et omnia commiseri et confundi.

**21. MEDOS ALLOQUITUR,** apud Xenophonem, *Cyropaed.* lib. V, « Λέοντες Μήδοι, καὶ πάντες ἐπὶ πόρθης, ἵνα γάρ τοι πάροισαν δέσμους σὺν εἰσι τοῖς αὐτοῖς; » Optima novi, viri Medi, et qui adestis alii, vos ob numerum pecunie mecum habetis expeditionem non suscipere. Annianus Marcellinus, lib. XXIII, cap. vi, ubi Persarum, sub quibus illi Medos quoque et Parthos constat, mores describit: « Magnitudini, ait, et graves, ac temerari, minuta juncta in adversis rebus ac prosperis, callidi, crudelis, » etc. (Rosenmuller.)

Nota Medos sese in libertatem vindicasse viginti annos ante eum mortis Achar, quo hec propheticia ab Isaia edita est.

Vers. 18. « Sed sagittis parvulus interficiunt. » Textus hebreus reddi potest: *Ei arcus iliorum, pueri affident;* vel at Chaldei paraphrasis: *Ei arcubus suis pueri scindunt.* Et revera usque ad illam crudelitatem his temporibus devenerunt ut loco sagittarum, in arcubus pueri posuerint, et sic contra muros vel lapides emitterent, ut alliderentur, quod textus innovere videatur.

(2) Ista contra Babylonem vaticinu non nisi libentibus scelus perfecte adimplita esse dixerimus. Nam Medi et Persae primanti illi cladem intulerunt, et sub Persicis regibus Cyri successoribus, splendor ejus magis ac magis obtegebatur. Sub Alexandre, cuius brevissimum imperium fuit, paululum revivere visa est, sed mox in oblivionem et inde plane in interium demersa est.

fere gregibus infimis; et quia Babylon exusta erit in tumulum aridum, nec herbas aut gramine proferet.

Arabum pre aliis meminit, tum quia Arabes sunt pastores pecorum, ut dixi; tum quia Arabia Deserta vicina est Chaldaea. Hoc vaticinum etiam numerum perdurat, et experientia liquet. Narravil mihi Rome vir eruditus et religiosus, qui recenset illa loca peragravil, ruinas Babylonis etiamnum certi, easque ingentes et immenses, et extendi ad tres diecas, esequae planas desertas et desolatas. Causam, inquit, peruncutem sum, ac presserim cur Arabes et pastores in locis adeo vacuis et compacuis, saltem greges non pascunt? Qui illico mihi responderunt, loca illa plena esse spectris ferarum et demonum, que hic recentest Isaías, ideoque neminem ad illa audere propius accedere. Daemones ergo Babylonem tot nominibus et vitiis sibi debitant, ideoque adeo justi iudicio sibi datum possident, ut hominibus terrorem inuentant, ne Babylonis sceleris sequantur, scianteque si id fecerint, se pariter demonum habitaculum fore, et ludibrium aquae a pabulum in gehenna, juxta illud *Psalm. XLVII*, 15: « Positis sunt sicut oves in inferno: mors depascet eos. »